3

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КРЫЛОВСКОГО  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19.12.2018                                                       №209
ст-ца Октябрьская

_____  протокол №___
___
Об утверждении муниципальной программы Октябрьского сельского поселения по поддержке организации Совета ветеранов Октябрьского сельского поселения на 2019 год
В соответствии со статьей 14 Федерального Закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить муниципальную программу Октябрьского сельского поселения по поддержке организации Совета ветеранов Октябрьского сельского поселения на 2019 год (прилагается).
2. Отделу экономики и финансов, имущественных отношений администрации Октябрьского сельского поселения Крыловского района (Пузырная) осуществлять финансирование данной программы в 2019 году в пределах средств, утвержденных в бюджете октябрьского сельского поселения Крыловского района на эти цели.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Исполняющий обязанности
главы Октябрьского

сельского поселения

Крыловского района                                                                                         Г.В. Зуб
ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Октябрьского сельского поселения

Крыловского района

от 19.12.2018 №209

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

Октябрьского сельского поселения

  по поддержке организации Совета ветеранов Октябрьского сельского поселения на 2019 год

ПАСПОРТ
муниципальной программы по поддержке организации Совета ветеранов Октябрьского сельского поселения на 2019 год

	Наименование программы
	Муниципальная программа по поддержке организации Совета ветеранов Октябрьского сельского поселения

	Основание для разработки программы
	Закон РФ от 14 января 1993 года №4292-1 «Об увековечивании памяти погибших при защите Отечества»; Федеральный Закон от 13 марта 1995 года №32-ФЗ «О днях воинской славы и памятных датах России»; Федеральный Закон от 19 мая 1995 года №80-ФЗ «Об увековечивании Победы советского народа в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.»

	Заказчик
	Администрация Октябрьского сельского поселения

	Основные разработчики программы
	Администрация Октябрьского сельского поселения Крыловского района, Совет ветеранов Октябрьского сельского поселения

	Основные исполнители программы
	Администрация Октябрьского сельского поселения Крыловского района, Совет ветеранов Октябрьского сельского поселения

	Цель программы
	Увековечение памяти о защитниках Родины в годы Великой Отечественной Войны;

Улучшение социально - бытового положения и создание полноценных условий жизни ветеранов;

Укрепление единства и дружбы народов, проживающих на территории станицы

	Задачи программы
	Объединение усилий органов власти, ветеранских и других общественных организаций по формированию у населения гражданского патриотического сознания, верности отечеству, готовности к выполнению гражданского долга по защите интересов Родины. Формирование условий для полноценного развития системы патриотического воспитания граждан Крыловского района.  Последовательная планомерная работа первичных ветеранских организаций с различными категориями граждан, особенно молодёжи, их общественными объединениями по консолидации общества, развитию чувства национальной гордости и сопричастности нынешнего поколения с героической историей нашего государства.  Привлечение внимания общества к истории   Родины, человеку военного времени. Привлечь необходимые для выполнения программы средства и обеспечить контроль за их целевым использованием.

	Сроки и этапы реализации программы
	Период реализации программы: 2019 год

	Перечень основных мероприятий программы
	Структурно-целевая программа основных мероприятий на 2019 год:

1. Обоснование актуальности целевой программы Октябрьского сельского поселения по основным мероприятиям на 2019 год по поддержке тружеников тыла, ветеранов войны, труда и почётных жителей станицы.

2. Цели, задачи и сроки реализации программы.

3. Система программных мероприятий.

4. Ресурсное обеспечение программы.

5. Механизм реализации программы.

6. Оценка эффективности реализации программы.

7. Организация управления программой и контроль за ходом её реализации.

	Объём и источники финансирования программы
	Бюджет Октябрьского сельского поселения Крыловского района. Привлечение внебюджетных источников, спонсорской и благотворительной помощи.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	Обеспечение социальной защиты тружеников тыла, ветеранов труда, и почётных жителей станицы;

Обеспечение им достойной жизни, почёта и уважения в обществе, условий для активной деятельности.

Увековечивание памяти о защитниках Родины.

Консолидация общества на основе причастности к великому прошлому отечества.

	Система контроля за исполнением   программы
	Совет Октябрьского сельского поселения Крыловского района.

1. Обоснование актуальности разработки муниципальной программы Октябрьского сельского поселения по основным мероприятиям на 2019 год по поддержке тружеников тыла, ветеранов труда и почётных жителей
станицы Октябрьской

Память о победе нужна, как для внутренней, так и для внешней консолидации всех прогрессивных сил в процессе строительства гуманитарного, демократического, цивилизованного общества, дальнейшего укрепления родного Отечества.

Вклад Советского союза, вклад России в Победу, его историческая значимость для послевоенного возрождения и развития мира, в первую очередь принесшим победу миру, заплатившим за неё миллионами жизней.

Определённую роль в достижении Победы внесла Кубань.

Из общего числа пенсионеров, проживающих на территории станицы в настоящее время:

- Ветераны ВОВ - 4 чел

- Труженики тыла - 103 чел.

- Вдовы военнослужащих, погибших в годы Великой Отечественной войны – 31 чел.

- Ветераны труда - 878 чел.

- Узников фашистских концлагерей – 2 чел.

Эти люди сегодня олицетворяют Победу и её свет должен дойти до наших дней.

 Опыт героической защиты Родины, опыт мобилизации всех трудовых, экономических ресурсов страны - востребованы и сегодня.

Реальность состоит в том, что абсолютное большинство ветеранов труда, тружеников тыла и почётных жителей станицы нуждаются в повседневной помощи и поддержке.

Нужно помнить и о тех, кто захоронен в нашей земле, а таких на территории края более 131 тысячи воинов, участников ВОВ 93331 воинов, имена которых известны. Из них 461 воинов из Октябрьского сельского поселения.

2. Цели, задачи и сроки реализации муниципальной программы

Главная задача - обеспечить труженикам тыла, ветеранам труда и почётным жителям станицы достойную жизнь, улучшить не только их материальное положение, но и поддержать в обществе, вокруг ветеранов моральный климат, которого достойны защитники свободы и независимости нашей Родины.

Не менее важным является:

- увековечивание памяти о защитниках Родины в годы Великой отечественной войны;

- улучшение материального положения, социально - бытовых услуг для создания полноценных условий жизни тружеников тыла и ветеранов труда;

- укрепление единства народов, проживающих на территории станицы;

- воспитание молодого поколения на примерах истории России.

Достижению поставленных целей служит выполнение следующих задач:

- объединение усилий органов власти, ветеранских и других общественных организаций по формированию у населения гражданского патриотического сознания, верности Отечеству, готовности к выполнению гражданского долга по защите интересов Родины, формирование условий для полноценного развития системы патриотического воспитания граждан станицы Октябрьской;

- последовательная и планомерная работа с различными категориями граждан, их общественными объединениями и консолидации общества, развитию чувства национальной гордости и сопричастности нынешнего поколения с героической историей нашего государства;

- привлечение внимания общества к истории России, человеку военного времени. Формированию облика героя - победителя, простого человека с его именем, родными корнями и культурой;

- привлечение необходимых для выполнения программы средств и обеспечение контроля за их целевым использованием.

Период реализации программы – 2019 год.

3. Система программных мероприятий

Система программных мероприятий складывается из следующих блоков:

- календарный план мероприятий на 2019 год по подготовке программы по поддержке организации Совета ветеранов Октябрьского сельского поселения на 2019 год;

- мероприятия по улучшению социально экономических условий жизни тружеников тыла, ветеранов труда и почётных жителей станицы, а также лиц, приравненных к ним.

4. Ресурсное обеспечение программы

	№

 п\п
	Наименование мероприятия
	Время проведения
	Затраты на проведение мероприятия
	Кто проводит

	1.
	Материальная поддержка ветеранского актива Октябрьского сельского поселения
	В течение года
	94 800,00
	Администрация сельского поселения

	2.
	Чествование участников ВОВ к празднику Дня Победы 9 мая;

 Юбиляров с 80 и 90 летием;

Золотые свадьбы;

день защитника Отечества,

день памяти и скорби,

Женщин, участников ВОВ с 8 марта;

Посещение постельных больных;

приобретение венков, цветов, ритуальные услуги;

Транспортные услуги
	В течение года
	288 800,00
	Администрация сельского поселения,

Совет ветеранов

Октябрьского сельского поселения

	ИТОГО:

	383600,00

5. Оценка эффективности реализации программы

Реализация программных мероприятий в соответствии с намеченными целями и задачами позволит улучшить социальные проблемы тружеников тыла, ветеранов труда и почётных жителей станицы Октябрьской, будет способствовать консолидации общества на лучших традициях народа, формировать гражданское общество, повысить роль и место ветеранских организаций в жизни и делах станицы.

6. Организация управления муниципальной программы и контроль
за ходом её реализации

Заказчиком программы является администрация Октябрьского сельского поселения и Совет ветеранов Октябрьского сельского поселения. Заказчик определяет формы и методы управления целевой программы первичным организациям в порядке, установленном действующим законодательством.

Заказчик осуществляет:

- контроль за ходом реализации целевой программы, эффективным и целевым использованием средств на реализацию программы;

- формирование плана реализации мероприятий на финансовый год;

- подготовку предложений по корректировке программы в соответствии с приоритетами станицы;

- разработку комплекса мер по привлечению финансовых кредитных,

материальных и других видов ресурсов для решения поставленных в программе задач;

- информационно – аналитическое обеспечение процесса реализации программы, мониторинг хода выполнения мероприятий программы;

- текущее управление и контроль за ходом реализации программы, выполнением мероприятий осуществляет Совет Октябрьского сельского поселения Крыловского района.

Начальник отдела

экономики и финансов,

имущественных отношений                                                                С.И. Пузырная